DARCREIS. Milieu il est visiblement formé de Darcreis, mot pour mot, au milieu. Daries n'a rien de pareil, mais comme il met Canol, qui en notre breton est un Canal, et lui donne la signification de Medium, Et Canolig, medianus, Medianus, je croirais assez que ce Seroit Darcreis. Canal du Milieu. Yoyez ci-après Dancer. Le Canal, dans les rivières où la mer entre, est le milieu, où la navigation est libre et assurée.

R. Le s. M. écrit aussi Darcreiz, Le milieu du Corps; Et le s. G. La Ceinture, Le milieu du Corps, écrit an Darcreiz, ce qui prouve que ce nom est formé de Dar pour Dancer et de creiz, pour Crêz, ce qui signifie à la ceinture ou au milieu; en effet La Ceinture se place ordinairement autour du milieu du Corps; le cest le s. G. qui a le mieux écrit ce composé, conformément à la mutation et à la prononciation qui doit en résulter, mais quand Le Pilote commande de ramener Le Navire au milieu du Canal, il dit ordinairement en deux mots: Dar Creis, au milieu, où l'on voit une mutation différente, causée par l'article du, au reste Le Canal, dans les rivières où la mer entre, n'est pas toujours au milieu de l'Espace qui sépare les deux bords opposés, Et ce n'est pas ce milieu.

730.

qui l'agit de l'ouest, pour naviguer en assurance, parce qu'il y rencontre souvent des écueils et des bancs, mais le milieu du canal même de la Rivière, qui est autrement nommé son lit, et qui s'élargit, en serpentant, des écueils et des bancs dont on vient de parler. ce n'est que là où la navigation est libre et assurée; et c'est alors seulement qu'on peut dire *in medio tidiissimus ibid.*

ouid. Metam. 2. p. 21.

Medioque ut limite curras

icare, ait, moneo.

DARD. *dare, metam. l. 8. p. 122.*

Ad. D. *Dard.* *Dard.* *Dard.* Sing. *Dardeolenn*, (*id est* *Darn-teolenn*, dit le *S. G.*)
Pilot ou Pileau, morceau de Tuile cassée qui sert à faire du ciment. C'est à dire que ce nom est composé, selon ces auteurs, de *Darn*, proportion, fragment. Et de *Teolenn*, Tuile. et puis il écrit encore *Darn teolenn*, pl. *Darniou Teolenn*. Le composé *Dardeol* sert de pl. comme il arrive à la plupart des noms génériques, et même à celui dont il est composé *Teolenn*, mais on peut dire aussi *Dardeolennou*, pl. formé du Sing. *Dardeolenn*. Si l'on ne l'agit que de quelques fragments de tuile ou de certains fragments de taile.

DARE, Prét. en latin *Maturus*. *Darexi*, Préparer, apprêter, Meurir, cuire, selon le *S. G.* Et *Daro*, Cuit. *Dare* signifie aussi près, proche. Et *Daresi*, approcher. *Dare mortis*, près de la mort, on devrait écrire *Darem*, puisque l'infinitif est *dare*. Et je lis *Dareu* dans les M.S. Davies n'a point ce mot simple, mais bien en plusieurs composés, qui sont *Darbod*, *Providere*, *Prospicere*, *Curare*. *Darbodaeth*, *Providentia*, *Darbodus*, *Providus*. *Darfod*, finir, Consumi, Consommari. Et le premier est fait de notre *Dare*, et de *Bod*, être, et marque que la prévoyance fait que tout est prêt, et fait.